REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

(Do Sr. Nilson Leitão)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO, à Fundação Nacional do
Índio, de informações e documentos
relativos à Terra Indígena Apyterewa.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeremos que seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito

o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, à Fundação Nacional do Índio, de

informações e documentos relativos à Terra Indígena Apyterewa (São Félix do

Xingu e adjacências – Estado do Pará), nos moldes abaixo especificados:

a) Cópia de todos os levantamentos fundiários realizados na Terra

Indígena Apyterewa, acompanhado dos laudos de avaliações das

benfeitorias e da data de realização destes levantamentos.

b) Cópia de todos os laudos e estudos técnicos realizados pelo Grupo

Técnico Especializado designado pela Funai para a verificação da

ocupação tradicional indígena na região.

c) Relação contendo nome integral, números da Carteira de Identidade

e do Cadastro de Pessoa Física de todos os técnicos que

compuseram o grupo mencionado na alínea “b”.

d) Valor pago e forma de pagamento às pessoas mencionadas na alínea

“c”, bem como a fonte de recursos utilizadas para tal.

e) Valor recebido pela Funai, em razão das condicionantes

socioambientais pela Construção da Usina de Belo Monte, para que

se realizasse a demarcação e desintrusão na TI Apyterewa.

f) Cópia da manifestação dos entes federados envolvidos no

procedimento administrativo destinado à verificação da ocupação

tradicional indígena na região.

JUSTIFICATIVA

Após diligência externa da Equipe Técnica desta Comissão Parlamentar

de Inquérito no Município de São Félix de Xingu e adjacências, várias dúvidas

permaneceram sobre as notícias que foram encaminhadas por cidadãos

daquele município à Comissão Parlamentar de Inquérito.

Assim, é de suma importância que sejam enviadas as informações e

documentos solicitados, para que haja a efetiva apresentação da realidade

regional ao Parlamento.

Por essas razões, convocamos os pares a aprovarem o presente

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                           de 2016.

Deputado NILSON LEITÃO

PSDB – MT